

ORÇAMENTO
CNPJ:

Obra
CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA PEQUENA- ESCOLA IRMÃ JOSÉ BRANDÃO

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Bahia
ORSE - 08/2025 - Sergipe
EMBASA - 06/2025 - Bahia

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA PEQUENA					626.953,23	100,00 %
1.1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					48.181,76	7,69 %
1.1.1	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	128,00	116,94	146,17	18.709,76	2,98 %
1.1.2	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	640,00	36,84	46,05	29.472,00	4,70 %
1.2			SERVIÇOS PRELIMINARES					13.805,81	2,20 %
1.2.1.1	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	10,00	379,04	473,80	4.738,00	0,76 %
1.2.2	101498	SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE SOBREPOR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.969,30	2.461,62	2.461,62	0,39 %
1.2.3	26.06.93	EMBASA	000 - LIGACAO DOMICILIAR COM ASSENTAMENTO DE HIDROMETRO EMBUTIDO NA PAREDE COMPAVIMENTO, COMFORNECIMENTO DE MATERIAL, EXCETO CAIXA E HIDROMETRO	UN	1,00	240,03	300,03	300,03	0,05 %
1.2.4	100601	SINAPI	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL DE 400 DAN, ENGASTAMENTO BASE CONCRETADA COM 1 M DE CONCRETO E 0,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_04/2025	UN	1,00	911,57	1.139,46	1.139,46	0,18 %
1.2.5	4176	ORSE	Locação de construção de edificação entre 200 e 1000 m2, inclusive execução de gabarito de madeira	m²	302,50	6,69	8,36	2.528,90	0,40 %
1.2.6	93588	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	605,00	3,15	3,93	2.377,65	0,38 %
1.2.7	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	m²	302,50	0,69	0,86	260,15	0,04 %
1.3			MOVIMENTO DE TERRA PARA FUNDAÇÕES					14.275,60	2,28 %
1.3.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	39,46	89,87	112,33	4.432,54	0,71 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.3.2	05.04.04	EMBASA	EXEC. DE ATERRO MANUAL EM VALAS/POCOS/CAVAS DE FUNDACAO C/ FORNEC. DE AREIA, INCL. LANCAM.,ESPALHAM. E COMPACTACAO MECANIZADA COM COMPACTADOR TIPO PLACA VIBRATORIA OU A PERCUSSAO	m³	35,38	194,00	242,50	8.579,65	1,37 %
1.3.3	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	35,38	28,57	35,71	1.263,41	0,20 %
1.4			FUNDAÇÕES					50.402,02	8,04 %
1.4.1			CONCRETO ARMADO- SAPATAS					35.550,36	5,67 %
1.4.1.1	96619	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	17,62	45,43	56,78	1.000,46	0,16 %
1.4.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	57,70	144,75	180,93	10.439,66	1,67 %
1.4.1.3	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	157,00	12,93	16,16	2.537,12	0,40 %
1.4.1.4	92919	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	323,00	11,11	13,88	4.483,24	0,72 %
1.4.1.5	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	129,20	16,51	20,63	2.665,39	0,43 %
1.4.1.6	96558	SINAPI	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	13,26	870,26	1.087,82	14.424,49	2,30 %
1.4.2			CONCRETO ARMADO- VIGAS BALDRAMES					14.851,66	2,37 %
1.4.2.1	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	10,92	42,10	52,62	574,61	0,09 %
1.4.2.2	96536	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	64,00	74,06	92,57	5.924,48	0,94 %
1.4.2.3	92917	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	120,42	12,93	16,16	1.945,98	0,31 %
1.4.2.4	92915	SINAPI	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DIVERSAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	51,86	16,51	20,63	1.069,87	0,17 %
1.4.2.5	96557	SINAPI	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	5,12	833,87	1.042,33	5.336,72	0,85 %
1.5			SUPERESTRUTURA					178.751,69	28,51 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.5.1			CONCRETO ARMADO- REVESTIMENTO DOS PILARES					6.340,91	1,01 %
1.5.1.1	92421	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	20,81	109,58	136,97	2.850,34	0,45 %
1.5.1.2	99235	SINAPI	CONCRETAGEM DE EDIFICAÇÕES (PAREDES E LAJES) FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS MANUSEÁVEIS, COM CONCRETO USINADO AUTOADENSÁVEL FCK 25 MPA - LANÇAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2024	m³	3,67	760,89	951,11	3.490,57	0,56 %
1.5.2			ESTRUTURA METÁLICA					172.410,78	27,50 %
1.5.2.1	12405	ORSE	Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Trelça UDC127, terças e vigas longitudinais em UDC 127 e 150, 2 águas, sem lanternin, vãos 10,01 a 20,0m, pintado 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada	kg	2176,50	23,14	28,92	62.944,38	10,04 %
1.5.2.2	12399	ORSE	Estrutura Metálica Galpões em Pórticos - Colunas/Vigas em Trelça UDC127, terças e vigas longitudinais UDC 127 e 150, 2 águas, sem lanternin, vãos 10,01 a20,0m, pintada 1 d oxido ferro + 2 d esmalte epóxi branco, exceto forn. Telhas - Executada - R3	m²	272,00	321,96	402,45	109.466,40	17,46 %
1.6			SISTEMA DE COBERTURAS/ ALAMBRADO					96.413,26	15,38 %
1.6.1	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	288,75	75,78	94,72	27.350,40	4,36 %
1.6.2	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	102,00	75,78	94,72	9.661,44	1,54 %
1.6.3	9961	ORSE	Telhamento com telha metálica em chapa de aço galvanizado natural ondulada e=0,5mm	m²	106,70	75,78	94,72	10.106,62	1,61 %
1.6.4	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	39,35	97,33	121,66	4.787,32	0,76 %
1.6.5	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	64,32	82,91	103,63	6.665,48	1,06 %
1.6.6	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	168,00	180,20	225,25	37.842,00	6,04 %
1.7			IMPERMEABILIZAÇÃO					7.253,19	1,16 %
1.7.1	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	121,80	47,64	59,55	7.253,19	1,16 %
1.8			PINTURAS E ACABAMENTOS					39.375,52	6,28 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.8.1	102494	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA EPÓXI, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO PRIMER EPÓXI. AF_05/2021	m²	41,61	67,55	84,43	3.513,13	0,56 %
1.8.2	100751	SINAPI	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	288,75	43,44	54,30	15.679,12	2,50 %
1.8.3	100722	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	594,50	27,16	33,95	20.183,27	3,22 %
1.9			DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS					3.647,14	0,58 %
1.9.1			TUBULAÇÕES E CONEXÕES DE PVC					3.295,10	0,53 %
1.9.1.1	89849	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	22,00	52,84	66,05	1.453,10	0,23 %
1.9.1.2	89590	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF_06/2022	UN	12,00	122,80	153,50	1.842,00	0,29 %
1.9.2			ACESSÓRIOS					352,04	0,06 %
1.9.2.1	7752	ORSE	Ralo hemisférico em ferro fundido tipo abacaxi, DN=150mm	un	4,00	70,41	88,01	352,04	0,06 %
1.10			INSTALAÇÃO ELÉTRICA- 220V					40.816,31	6,51 %
1.10.1			CENTRO DE DISTRIBUIÇÃO					1.412,92	0,23 %
1.10.1.1	101875	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	422,61	528,26	528,26	0,08 %
1.10.1.2	101946	SINAPI	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025	UN	1,00	103,38	129,22	129,22	0,02 %
1.10.1.3	8633	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 10 A, padrão DIN (linha branca) curva de disparo B, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	un	1,00	18,78	23,47	23,47	0,00 %
1.10.1.4	8417	ORSE	Disjuntor termomagnetico monopolar 20 A, padrão DIN (Europeu - linha branca),curva C, corrente 5KA	un	5,00	20,53	25,66	128,30	0,02 %
1.10.1.5	88418	SINAPI	PROJETOR DE ARGAMASSA, CAPACIDADE DE PROJEÇÃO 1,5 M3/H, ALCANCE DE 30 ATÉ 60 M, MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA 7,5 HP - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2,00	15,67	19,58	39,16	0,01 %
1.10.1.6	7996	ORSE	Disjuntor bipolar DR 25 A - Dispositivo residual diferencial, tipo AC, 30MA,ref.5SM1 312-OMB, Siemens ou similar	un	1,00	304,06	380,07	380,07	0,06 %
1.10.1.7	9042	ORSE	Dispositivo de proteção contra surto de tensão DPS 40kA - 440v	un	2,00	73,78	92,22	184,44	0,03 %
1.10.2			ELETRODUTOS E ACESSÓRIOS					5.394,87	0,86 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.10.2.1	13610	ORSE	Eletroduto de aço galvanizado, classe leve, dn 25 mm (1"), aparente, instalada em parede - fornecimento e instalação. Rev 01_06/2024	m	48,00	48,51	60,63	2.910,24	0,46 %
1.10.2.2	7891	ORSE	Eletroduto em ferro galvanizado pesado sem costura 1 1/4" x 3m	un	7,00	169,72	212,15	1.485,05	0,24 %
1.10.2.3	95811	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	5,00	18,27	22,83	114,15	0,02 %
1.10.2.4	95814	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO TB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	4,00	22,16	27,70	110,80	0,02 %
1.10.2.5	95817	SINAPI	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	UN	1,00	36,57	45,71	45,71	0,01 %
1.10.2.6	8441	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	40,00	5,68	7,10	284,00	0,05 %
1.10.2.7	12140	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 1"	un	4,00	5,90	7,37	29,48	0,00 %
1.10.2.8	10448	ORSE	Abraçadeira metálica tipo "D" de 4"	un	2,00	10,09	12,61	25,22	0,00 %
1.10.2.9	92695	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 20 (3/4"), INSTALADO EM RAMAIS E SUB-RAMIS DE GÁS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	23,43	29,28	292,80	0,05 %
1.10.2.10	92662	SINAPI	LUVA, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 40 (1 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2,00	38,97	48,71	97,42	0,02 %
1.10.3			CABOS, FIOS CONDUTORES					2.497,99	0,40 %
1.10.3.1	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	3,00	4,59	5,73	17,19	0,00 %
1.10.3.2	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	280,00	7,09	8,86	2.480,80	0,40 %
1.10.4			ILUMINAÇÃO					31.510,53	5,03 %
1.10.4.1	91997	SINAPI	TOMADA MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	34,75	43,43	43,43	0,01 %
1.10.4.2	13177	ORSE	Luminária sobrepor quadrada Led 40W*, 6500K G- Light ou similar	un	70,00	359,63	449,53	31.467,10	5,02 %
1.11			SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMOSFÉRICAS (SPDA)					19.207,22	3,06 %
1.11.1	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	5,00	83,53	104,41	522,05	0,08 %
1.11.2	9051	ORSE	Caixa de equalização p/aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão c/barramento	un	1,00	361,84	452,30	452,30	0,07 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.11.3	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	17,50	73,47	91,83	1.607,02	0,26 %
1.11.4	96974	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	M	110,00	94,96	118,70	13.057,00	2,08 %
1.11.6	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	M	19,00	17,08	21,35	405,65	0,06 %
1.11.7	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024	m³	16,50	89,87	112,33	1.853,44	0,30 %
1.11.8	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	m³	16,50	28,57	35,71	589,21	0,09 %
1.11.9	98111	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UN	5,00	48,79	60,98	304,90	0,05 %
1.11.10	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA FIXAÇÃO DA CORDOALHA DE COBRE EM ALVENARIA OU CONCRETO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	5,00	27,49	34,36	171,80	0,03 %
1.11.11	103830	SINAPI	CONECTOR EM BRONZE/LATÃO, DN 28 MM X 1/2", SEM ANEL DE SOLDA, BOLSA X ROSCA F, INSTALADO EM RAMAL E SUB-RAMAL DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	UN	5,00	39,02	48,77	243,85	0,04 %
1.12			PISO/PINTURA/DIVERSOS					110.837,54	17,68 %
1.12.1	2169	ORSE	Lastro de concreto simples regularizado, fck=13,5 mpa,lançado e adensado	m³	16,36	692,57	865,71	14.163,01	2,26 %
1.12.2	98679	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	m²	63,50	43,89	54,86	3.483,61	0,56 %
1.12.3	103911	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO DE CONCRETO SIMPLES (PCS), FCK = 35 MPA, ESPESSURA DE 25,0 CM. AF_04/2022	m²	272,80	230,13	287,66	78.473,64	12,52 %
1.12.4	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	272,80	11,98	14,97	4.083,81	0,65 %
1.12.5	2432	ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	1,00	1.006,14	1.257,67	1.257,67	0,20 %
1.12.6	2429	ORSE	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	1,00	247,19	308,98	308,98	0,05 %
1.12.7	2449	ORSE	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	1,00	3.311,51	4.139,38	4.139,38	0,66 %
1.12.8	2427	ORSE	Rede para trave de futebol de salão (Futsal)	par	1,00	292,86	366,07	366,07	0,06 %
1.12.9	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	1,00	3.649,10	4.561,37	4.561,37	0,73 %
1.13			SERVIÇOS FINAIS					3.986,17	0,64 %
1.13.1	98519	SINAPI	REVOLVIMENTO E LIMPEZA MANUAL DE SOLO. AF_07/2024	m²	275,00	3,83	4,78	1.314,50	0,21 %

ORÇAMENTO
CNPJ:

1.13.2	5 ORSE	Placa de inauguração de obra em alumínio 0,50 x 0,70 m	un	1,00	2.137,34	2.671,67	2.671,67	0,43 %
--------	--------	--	----	------	----------	----------	----------	--------

Total sem BDI	501.589,37
Total do BDI	125.363,86
Total Geral	626.953,23